
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

13.07.2023 № 482 
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 13.05.2013 № 345 

 
 

В соответствии с распоряжением Администрации Томской области  
от 10.04.2013 № 283-ра «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
«Изменения в сфере образования в Томской области», на основании пункта 24 
части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, решения Городской 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  
от 12.07.2023 № 16/23, в целях приведения муниципального правового акта в 
соответствие с действующим законодательством  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 13.05.2013 № 345 (в редакции от 07.11.2017 № 791,  
от 26.03.2020 № 195, от 02.07.2020 № 479, от 20.04.2021 № 219,  
от 12.11.2021 № 629, от 11.02.2022 № 93, от 01.08.2022 № 507, от 24.01.2023 № 60 
(в редакции от 30.01.2023 № 75)) «Об утверждении плана мероприятий  
(«дорожная карта») «Изменения в сфере дополнительного образования детей, 
направленные на повышение ее эффективности в городском округе Стрежевой»:  

1.1.  В Плане мероприятий («дорожной карте») «Изменения в сфере 
дополнительного образования детей, направленные на повышение ее 
эффективности в городском округе Стрежевой», утвержденном указанным 
постановлением: 

В абзаце 1 раздела 1.6 слова «Среднемесячная заработная плата 
педагогических работников муниципальных учреждений в области культуры  
в 2023 году – 59 053,2 рублей» заменить словами «Среднемесячная заработная 
плата педагогических работников муниципальных учреждений в области культуры 
в 2023 году – 66 339,3 рублей»; 

1.2. Финансово-экономическое обоснование к плану мероприятий 
(«дорожной карте») «Изменения в сфере дополнительного образования детей, 
направленные на повышение ее эффективности в городском округе Стрежевой»  
в части повышения заработной платы педагогических работников дополнительного 
образования детей, утвержденное указанным постановлением, изложить согласно 
приложению к настоящему постановлению.  



2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 
 
 
Мэр городского округа                                                                         В.В. Дениченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 13.07.2023 № 482 

 
 

Финансово-экономическое обоснование к Плану мероприятий  («дорожной карте») «Изменения в сфере дополнительного 
образования детей, направленные на повышение ее эффективности в городском округе Стрежевой» в части повышения 

заработной платы педагогических работников дополнительного образования детей  
 

Наименование показателей 
2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

201
8 

год 

2019 
год 

(факт) 

2020 
год 

(факт) 

2021 
год 

(факт
) 

2022 
год 

(план) 

2022 
год 

(факт) 

2023 
год 

(план
) 

Среднемесячная заработная плата 
педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей в Томской области, 
руб.  

13 
890 

23 
421 

27 
159 

27 
423,3 

27 
676,0 

32 
662,9 

36 
751,

0 

36 
918,0 

38 
011,5 

41 62
1,9 

41278,
0 

41400,
4 

4916
9,3 

Соотношение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников органицаций 
дополнительного образования детей в 
Томской области и среднемесячной 
заработной платы учителей в Томской 
области, % 

58% 75% 80% 80,2
% 

81,0
% 

94,9
% 

100,
8% 

100,0
% 95,7% 105,6

% 
100,3

% 97% 100% 

Среднемесячная заработная плата 
учителей в Томской области, руб.  23 

865 
31 

303 
34 
073 

34 
182,7 

34 
177,5 

34 
430,2 

36 
453,

9 

36 
914,0 

39 
727,4 

3939
7,0 

41175,
0 

42665,
7 

4916
9,3 

Муниципальное образование "Городской округ Стрежевой" 
Расчет дополнительной потребности средств на повышение заработной платы педагогических работников организаций дополнительного 

образования детей, находящихся в ведении Департамента по культуре Томской области 
Доля работников административно-
управленческого и вспомогательного 
персонала в общей численности 

  17,9
% 

14,9
% 

16,8
% 

20,8
% 

23,1
% 24,2% 25,8% 22,9

% 22,9% 19,7% 19,7
% 



работников организаций  
дополнительного образования детей, % 
Доля расходов на оплату труда  
административно-управленческого и 
вспомогательного  персонала в общем 
ФОТ работников  организаций 
дополнительного образования детей, % 

  13,7
% 

15,4
% 

17,0
% 

18,1
% 

18,3
% 23,0% 25,4% 21,2

% 21,2% 21,8% 19% 

Среднесписочная численность 
работников  в организациях 
дополнительного образования детей 
(без внешних совместителей), чел. 

  34 32,3 33,3 34,1 35,5 36,0 36,8 35,4 35,4 34,0 34,0 

в том числе:              
педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей, чел. 

27,5 27,5 27,5 27,5 27,7 27,0 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3 

административно-управленческого 
персонала организаций 
дополнительного образования детей, 
чел. 

х х 2 2,0 1,8 1,0 2,5 3,3 4,0 3,0 3,0 2,9 2,9 

вспомогательного персонала 
организаций дополнительного 
образования детей, чел. 

х х 4 2,8 3,8 6,1 5,7 5,4 5,5 5,1 5,1 3,8 3,8 

Среднемесячная заработная плата работников 
организаций дополнительного образования детей, руб. 

37 
719,2 

39 
911,2 

39 
757,7 

44 
237,3 

47 
725,

8 

48 
807,9 

50 
890,9 

54 
218,8 

54518,
8 

57190,
9 

6773
9,8 

в том числе:              
 педагогических работников  
организаций дополнительного 
образования детей, руб. 

23 
523 

34 
205 

39 
647 

39 
647,6 

39 
647,7 

45 
738,9 

50 
721,

6 

49 
536,6 

51 
206,0 

55 
692,3 

55692,
3 

55692,
3 

6633
9,3 

административно-управленческого 
персонала организаций 
дополнительного образования детей, 
руб. 

х х 48 
326 

62 
279,2 

77 
217,6 

103 
116,7 

53 
673,

3 

65 
118,7 

65 
112,5 

7358
3,3 

73583,
3 

72247,
1 

7224
7,1 

вспомогательного персонала х х 16 26 22 27 30 35 38 3702 37022, 56467, 5646



организаций дополнительного 
образования детей, руб. 

795 523,8 815,8 938,5 769,
0 

155,9 983,3 2,9 9 1 7,1 

ФОТ педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей (с начислениями), 
тыс. руб. 

10 
106,9 

14 
696,5 

17 
034,8 

17 
035,0 

17 
158,9 

19 
294,9 

21 
634,

5 

21 
129,1 

21 
841,2 

23 
754,7 

23754,
7 

23754,
7 

2829
6,0 

в том числе: ФОТ за счет средств от 
приносящей доход деятельности, тыс. 
руб. 

0,0 1 
831,1 

2 
035,7 

1 
157,7 

1 
156,4 

1 
192,5 

1 
551,

7 

2 
283,1 

1 
507,6 

2184,
5 2184,5 1505,5 2184,

5 

Темп роста ФОТ от приносящей доход 
деятельности , %  85% 111% 57% 100% 103% 130

% 147% 66% 145% 100% 69% 145% 

Прирост ФОТ (с начислениями) к 2012 
г., дополнительная потребность средств 
на повышение среднемесячной 
заработной платы педагогических 
работников  организаций 
дополнительного образования детей, 
тыс. руб. 

 4 
589,5 

6 
927,9 

6 
928,1 

7 
052,0 

9 
187,9 

11 
527,

6 

11 
022,2 

11 
734,2 

13 
647,8 

13647,
8 

13647,
8 

1818
9,1 

Дополнительные средства  
муниципального образования Томской 
области,тыс.руб 

 0 -1 
665,5 

-1 
665,5 

-1 
665,5 

-1 
665,5 

-1 
665,

5 

-1 
665,5 

-1 
665,5 

-1 
665,5 

-
1665,5 

-
1665,5 

-
1665,

5 
Источники финансирования 
дополнительной потребности на 
повышение среднемесячной заработной 
платы педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей, тыс. руб. 

 4 
589,5 

5 
262,4 

5 
262,6 

5 
386,5 

7 
522,4 

9 
862,

1 

9 
356,7 

10 
068,7 

11 
982,3 

11982,
3 

11982,
3 

1652
3,6 

в том числе:              
Консолидированный бюджет Томской 
области, тыс. руб.  4 

589,5 
5 

057,9 
5 

935,9 
6 

061,2 
8 

161,1 

10 
141,

5 

8 
904,7 

10 
392,2 

1162
8,9 

11628,
9 

12307,
9 

1617
0,3 

включая средства:              



предусмотренные в 
консолидированном бюджете Томской 
области на  повышение 
среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей, тыс. руб. 

 1 
974,7 

4 
466,7 

4 
258,7 

4 
258,7 

6 
720,6 

8 
822,

5 

8 
216,8 

4 
770,4 

6 
683,9 6683,9 6683,9 1122

5,2 

предусмотренные в 
консолидированном бюджете Томской 
области на 2013 год в рамках 
индексации ФОТ на 4,5%, тыс. руб. 

 454,8 454,8 454,8 454,8 454,8 454,
8 454,8 454,8 454,8 454,8 454,8 454,8 

от оптимизационных мероприятий и 
мер по повышению эффективности 
расходов, энергосбережения, из них: 

 2 
160,0 136,5 1 

222,0 
1 

223,4 861,4 626,
2 -105,2 670,3 -6,6 -6,6 337,7 -6,6 

от оптимизации численности 
вспомогательного и административно-
управленческого персонала , тыс. 
рублей 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

от оптимизации сети образовательных 
организаций и образовательных 
программ, тыс. руб. 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

от сокращения текущих расходов, 
переориентированных на реализацию 
указов Президента Российской 
Федерации от 01.06.2012 № 761 "О 
Национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012-2017 годы", 
тыс. руб. 

 2 
160,0 136,5 1 

222,0 
1 

223,4 861,4 626,
2 -105,2 670,3 -6,6 -6,6 337,7 -6,6 

дополнительные средства бюджетов 
муниципальных образований Томской 
области, тыс. руб. 

 0 0 0 123,9 123,9 237,
7 337,9 4 

496,4 
4 

496,5 4496,4 4831,1 4496,
5 

из них: дотации из областного бюджета 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных 
бюджетов, тыс.руб. 

       100,2 4 
258,7 

4 
258,7 4258,7 4258,7 4258,

7 



Средства от приносящей доход 
деятельности, тыс. руб.  0,0 204,5 -

673,4 
-

674,7 
-

638,6 

-
279,

4 
452,0 -323,5 353,4 353,4 -325,6 353,4 

 
 


